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Retten til at deltage i demokratiske processer 
er da klart en ret, man har her i Danmark, hvad 
enten man er blevet folketingsmedlem eller ej. 
Det er ikke alle demokratiske processer, alle 
mennesker kan deltage i. Jeg kan f.eks. ikke 
stemme ved landbrugsforeningernes generalfor- 
samlinger. Der er visse demokratiske processer, 
man kan deltage i, men alle har her i Danmark 
ret til at deltage i demokratiske processer. 

(Kort bemærkning). 
Morten Østergaard (RV): 홢 
Jeg synes, at det, der er så; fint ved hr. Jesper 
Langballe, er, at det, efterhånden som vi har de- 
batteret det her i 6 timer eller mere, endelig er 
gået op for hr. Jesper Langballe, hvad der egent- 
lig ligger i forslaget. For det var jo åbenbart, at 
da hr. Jesper Langballe stod, hvor jeg står nu, 
anede hr. Jesper Langballe ikke, hvad der står i 
den erklæring. 

Den ene gang efter den anden sagde hr. Jes- 
per Langballe: Her i Danmark er der ikke pligt 
til at arbejde, og ups, minsandten om det ikke 
stod i den. Så siger hr. Jesper Langballe, at det 
ikke er en grundlæggende værdi i det danske 
samfund, at man ikke må slå sine børn, men jo, i 
erklæringen, som handler om grundlæggende 
værdier i det danske samfund, står minsandten, 
at man ikke må slå sine børn. 

Derfor var det, at jeg i stedet for at udstille hr. 
Jesper Langballe -  det synes jeg egentlig han 
klarer så fint selv -  så ønskede at rose ham for, at 
han netop havde sagt, at han ville gå hjem og 
overveje, hvordan man kunne præcisere erklæ- 
ringen. Det synes jeg er ganske fint. Jeg synes, 
det er fornuftigt, og jeg synes, at det er helt rime- 
ligt. Det er derfor, vi har flere behandlinger, så 
man kan blive klogere undervejs. 

(Kort bemærkning). 
Jesper Langballe (DF): 
Den ros må hr. Morten Østergaard gerne behol- 
de for sig selv, for den hviler på hans egen fejlin- 
formation. Jeg kan se, at ikke er nok med, at hr. 
Morten Østergaard står og slynger nogle fuld- 
stændig vanvittige citater af, hvad jeg skulle 
have sagt, ud i luften, men hr. Morten Øster- 
gaard tror selv på dem, og det gør det meget 
værre. Demagoger, der selv tror på det sludder, 
de står og siger, virker jo bedre, i hvert fald nog- 
le steder. 

Jeg er ikke den ene gang efter den anden fal- 
det over noget, for jeg har selv været med til at 
sætte den erklæring sammen. Jeg synes, at det er 

en fremragende erklæring. Men jeg sætter pris 
på, at der, når man diskuterer sådan noget, er 
tale om en samtale og ikke bare sådan en dema- 
gogi, der tromler af sted. Derfor kunne jeg godt 
sige: Ærlig talt, man kan godt diskutere, hvor 
præcis den der formulering om pligt til at ud- 
danne sig og arbejde er. 

Alt det andet står for hr. Morten Østergaards 
egen regning. 

(Kort bemærkning). 
Morten Østergaard (RV): 
Jeg er glad for, at hr. Jesper Langballe nu har be- 
kræftet, at der er behov for at lave erklæringen 
om. Med hensyn til sætningen om pligt til at ar- 
bejde og uddanne sig, som måske er den mest 
himmelråbende forkerte i erklæringen, har hr. 
Jesper Langballe nu igen sagt, at den vil man 
kigge på. Det synes jeg er positivt, og det er der- 
for, at jeg i mit indlæg siger, at det bør integrati- 
onsministeren sådan set kvittere for; altså for at 
få flertal skal der ændres i den erklæring. Det sy- 
nes jeg er meget positivt, og jeg synes, at hr. Jes- 
per Langballe skulle holde fast i det og koncen- 
trere sig lidt mindre om den radikale ordførers 
stilart i øvrigt. 

Fjerde næstformand (Niels Helveg Petersen): 
Tak til ordføreren. Der er ikke flere, der har bedt 
om korte bemærkninger. Der er endnu en ordfø- 
rer, der har bedt om ordet i anden omgang, hr. 
Jørgen Arbo-Bæhr. 

Jørgen Arbo-Bæhr (EL): 
Det, der fik mig til at tage ordet her i anden om- 
gang, var egentlig hr. Søren Krarups bemærk- 
ninger om tredjegenerationsindvandrere, som er 
væsentligt mere hadefulde imod det danske 
samfund end deres forældre og bedsteforældre. 
Forklaringen skulle ifølge hr. Søren Krarup angi- 
veligt være, at vi har at gøre med nogle kulturelt 
baserede forskelle eller en kulturelt baseret 
manglende integration. 

Hvis man prøver at tænke sig lidt om, tror 
jeg, at det er meget svært at give en forklaring 
på, at en tredjegenerationsindvandrer skulle 
være mere hadefuld end forældrene og bedste- 
forældrene, som dog trods alt måske er tættere 
på den kultur, som hr. Søren Karup ikke rigtig 
kan lide. 

Kl. 18.30 
Jeg tror faktisk, det er vigtigt, at vi i den de- 

bat, vi har i dag, tager det meget alvorligt, at vi 
ser nogle mennesker, også i Danmark, som er 


